
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία  Ζα/2911/1998 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας (Δ΄ 840), για έκταση εμβαδού 6.918,04 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Βόλα», Τ.Κ. Αρραβωνί-
τσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

2 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 811 στη 
συνοικία «Νέα Δημητριάδα» του Ενιαίου Δήμου 
Βόλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 126722                                                     (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία  Ζα/2911/1998 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας (Δ΄ 840), για έκταση εμβαδού 6.918,04 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Βόλα», Τ.Κ. Αρραβωνί-
τσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 
3698/2008 (Α΄ 198), όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 
3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρο 36
του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

8. Την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 απόφαση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 3.820 στρεμμάτων στις θέσεις «Μαγαζιά, Λιδο-
ρίκι, Σουγλάκι» της περιοχής των ΤΚ Αρραβωνίτσας και 
Ν. Ερινεού, Ν. Αχαΐας (Δ΄ 840).

9. Την υπ’ αρ. 86513/ 21-5-2021 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση χαρακτήρα έκτασης».

10. Την υπ’ αρ. 91820/31-5-2021 αναφορά - θετική πρό-
ταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 
απόφαση (Δ΄ 840) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
για έκταση εμβαδού 6.918,04 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Βόλα», Τ.Κ. Αρραβωνίτσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγια-
λείας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματι-
κά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 3.820 
στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 6.918,04 τ.μ. αποτελεί-
ται από τα σημεία 1-2-3-…..31-31-1 όπως αυτά απεικο-
νίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα, κλίμακας 1:1000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με κοινόχρηστο δρόμο και μη δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με μη δασική και δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 

απόφαση (Δ΄ 840).
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 521

6615

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.17 20:31:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6616 Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6617Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ.     256599 (2)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 811 στη 
συνοικία «Νέα Δημητριάδα» του Ενιαίου Δήμου 
Βόλου.

   Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

1.   Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης την παρ. 1.3α (Καλλικρά-
της)» (Α΄ 87). 

2. Το π.δ. 129/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας»  (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας (Β΄ 4788). 

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228) . 

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33). 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27-7-1999  «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-
θεσίας» (Δ΄ 580). 

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 
των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, περί «Μεταφοράς συντε-
λεστού δομήσεως...» (Α΄ 197).

7. Της παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997. 
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79). 
9. Την υπό στοιχεία εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 

(Εγκ.55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροπο-
ποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων». 

10. Την υπό στοιχεία εγκ.-18894/6/5-5-2006 (εγκ.6/
2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδια-
σμού». 

11. Την υπό στοιχεία εγκ.-29829/14-6-2012 (εγκ.10/
2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-
φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού». 

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 269). 

13. Το από 11-6-1956 β.δ. περί επεκτάσεως του ρυμο-
τομικού σχεδίου Βόλου (Α΄ 144).

14. Την με υπ’ αρ. 9963/11-11-2008 απόφαση του 
Νομάρχη Μαγνησίας (ΑΑΠ 542) περί τροποποιήσεως 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 811 
στη συνοικία «Ν. Δημητριάδα» Δήμου Βόλου Νομού 
Μαγνησίας.

15. Την υπ’ αρ. 3018/167095 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΑΠ 237/4-11-2016), περί «Έγκρισης Μελέτης 
Αναθεώρησης και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) 
Βόλου».

16. Την Αιτιολογική Έκθεση της συντάξασας Πολ. 
Μηχ/κού Τ.Ε. Παρασκευής Καραϊσκου, θεωρημένη από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού Γιάννη Μαυραντώνη.

17. Την υπ’ αρ. 61781/22-7-2019 εισήγηση του Τμ. Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Βόλου.

18. Την υπ' αρ. 137/2019 ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής περί «Επικαιροποίησης της 
υπ’ αρ. 595/2009 Α.Δ.Σ.».

19. Την υπ' αρ. 662/2019 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 
Βόλου περί «Επικαιροποίησης της υπ’ αρ. 595/2009 
Α.Δ.Σ.».

20. Τη δημοσίευση της περίληψης της παραπάνω από-
φασης στις 17 και 18 Οκτωβρίου του έτους 2019 σε δύο 
τοπικές εφημερίδες.

21. Την επί του τοπογραφικού σχεδίου βεβαίωση ότι η 
περιοχή βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη από 500μ. 
από τη θάλασσα, δεν είναι χαρακτηρισμένη ως χώρος 
αρχαιολογικού ενδιαφέροντος, δεν βρίσκεται εντός οι-
κισμού αξιόλογου σύμφωνα με τις διατάξεις του από 
24-4-1985 π.δ. (Δ΄ 181), δεν βρίσκεται εντός περιοχής 
που προστατεύεται σύμφωνα με τα άρθρα 18 και 19 του 
ν. 1650/1986 ή βάσει διεθνών συνθηκών.

22. Τη βεβαίωση του Δημάρχου Βόλου Αχιλλέα Μπέου 
σχετικά με την μη ύπαρξη κωλύματος των Δημοτικών 
Συμβούλων που συμμετείχαν στη λήψη των παραπάνω 
αποφάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 
του ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων).

23. Την από 22-6-2020 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Κινητικότητας 
ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση δε θίγονται άρτια 
οικόπεδα, δεν υφίστανται μη άρτια οικόπεδα, δε θίγονται 
οικοδομές νομίμως υφιστάμενες και δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.

24. Το υπ’ αρ. 39843/24-6-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία ο φάκελος της προτεινό-
μενης ρύθμισης του θέματος και με το οποίο βεβαιώ-
νεται ότι κατά της υπ’ αρ. 662/2019 απόφασης του Δ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6618 Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021

Βόλου δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία.

25. Τα τοπογραφικά διαγράμματα από 22 Ιουνίου 2020, 
που συνοδεύουν την υπ’ αρ. 662/2019 απόφαση του Δ.Σ. 
Βόλου και την από 25-8-2020 εισήγηση της υπηρεσίας.

26. Την από 25-8-2020 εισήγηση μας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Π.Ε. Α’ Μαγνησίας και Σποράδων, η οποία διαβιβάστηκε 

με το με υπ’ αρ. 206892/25-8-2020 έγγραφο. 

27. Το με υπ’ αρ. 22/24-6-2021 έγγραφο του Συμβου-

λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Π.Ε. 

Α’ Μαγνησίας και Σποράδων (υπ’ αρ. εισερχ. 252916/

30-6-2021), με το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα 

του πρακτικού της 3ης/2021 Συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων σύμφωνα με οποίο το 

Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα κατά την εισήγηση. 

Επειδή:

1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά όπως ορίζει η εγκύ-

κλιος υπ΄αρ. 55/1988, ο ν. 4067/2012 και οι καταργούμε-

νες - μεταβατικές διατάξεις, στο άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

2. Σύμφωνα με την παρ. 1.3α του άρθρου 1 του ν.δ. 

17-7-1923,κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομι-

κού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 

κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 

αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 

και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-

ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της.

3. Σύμφωνα με την παρ. 4α του άρθρου 10 του 

ν. 3044/2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-

μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 

της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 

των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γε-

νικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκρι-

μένη περίπτωση επέρχεται αύξηση των κοινόχρηστων 

χώρων κατά 282,82 τ.μ. 

4. Ο Δήμος Βόλου εξέδωσε την υπ’ αρ. 595/2009 

απόφαση σύμφωνα με την οποία προτάθηκε η τροπο-

ποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 811 που περικλείεται 

από τις οδούς Απόλλωνος - Ναρκίσσου - Περσεφόνης -

Φιλλύρας, της συνοικίας Νέας Δημητριάδας, της Δημο-

τικής Ενότητας Βόλου και συγκεκριμένα ο χαρακτηρι-

σμός ακινήτου εντός αυτού, ως «Κοινόχρηστος Χώρος». 

Ο χαρακτηρισμός αυτός κρίθηκε απαραίτητος για την 

κάλυψη των αναγκών της περιοχής, η οποία είναι ιδιαί-

τερα πυκνοδομημένη.

5. Το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο, ως φερόμενος ιδι-

οκτήτης του εν λόγω ακινήτου κατέθεσε ένσταση κατά 

της υπ’ αρ. 595/2009 απόφασης, η οποία απορρίφθηκε 

με την υπ’ αρ. 406/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Βόλου.

6. Η Υπηρεσία με τα υπ’ αρ. 227/2012/25-2-2016 και 

6010/20-6-2018 έγγραφα της, ζήτησε μεταξύ άλλων την 

επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 595/2009 Α.Δ.Σ. σύμφωνα με 

τα διαλαμβανόμενα στην εγκύκλιο 55/88 και επέστρεψε 

το φάκελο στο Δήμο Βόλου για διόρθωση σύμφωνα με 

τα απαιτούμενα.

7. Το θέμα εισήχθη στο Δημοτικό Συμβούλιο Βόλου, 

το οποίο εξέδωσε την υπ’ αρ. 662/2019 απόφαση με την 

οποία ενέκρινε την επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 595/2009 

Α.Δ.Σ.

8. Σύμφωνα με το με υπ’ αρ. 39843/24-6-2020 έγγραφο 

του Τμ. Πολεοδ. Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Βόλου, κατά της υπ’ αρ. 662/2019 

απόφασης δεν κατατέθηκε καμία ένσταση μέσα στη νό-

μιμη προθεσμία.

9. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου πόλης 

στο Ο.Τ. 811 της συνοικίας «Νέα Δημητριάδα», με χαρα-

κτηρισμό του Κ.Χ. 811 με κορυφές Α1, Β1, Γ1, Δ1, Ε1, Ζ1, Η1, 

Θ1 της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, όπως αυτή 

περιγράφεται στο, με ημερομηνία 22-6-2020, συνημμένο 

Τοπογραφικό Διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την με 

υπ’ αρ. 662/2019 απόφαση του Δ.Σ. Βόλου και την πα-

ρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπη-

ρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για 

παράβαση του νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 

3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από  το άρθρο 

118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και σε προθεσμία δεκαπέ-

ντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή 

της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφού 

έλαβε ο ενδιαφερόμενος γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6619Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6620 Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6621Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιουλίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6622 Τεύχος Δ’ 521/11.08.2021

*04005211108210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


